
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI   
 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Având în vedere:  

- prevederile art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 104 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
În temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 
                        Articol unic: Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 

22 Noiembrie 2018, ora 13
00

, în sala de şedinţe a acestuia din municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.1, cu următoarea ordine de zi: 
 

1.Proiect de hotărâre privind modificarea unor hotărâri ale Consiliului Județean Călărași 

2.Proiect hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu, proprietate publică a judeţului 

Călăraşi, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Dunărea Sud Gaze”     
3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al Județului Călărași pe anul 2018 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 40.000.000 lei, în 

conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor 
măsuri bugetare și pentru completarea art.63 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale. 

5.Proiect de hotărâre privind emiterea unei licențe de traseu Societății MARVA TRANS SRL în 

vederea efectuării transportului public județean de persoane prin curse regulate speciale 
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Județului Călărași, prin Consiliul Județean 

Călărași, la implementarea proiectului ”Îmbunătățirea siguranței navigabilității pe Dunăre în regiunea 

transfrontalieră Călărași-Silistra” în cadrul Programului INTERREG VA România-Bulgaria 

7.Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de ”Cetățean de onoare” al județului Călărași 
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași 

9.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al Bibliotecii Județene ”Alexandru 
Odobescu” Călărași 

10.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al Direcției Județene de Administrare a 

Domeniului Public și Privat al Județului Călărași 
11.Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare ale Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași 

12.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Organigramei, a Statului de funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Muzeului Dunării de Jos Călărași 
13.Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Săpunari 

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării unei delegații a Consiliului Județean Călărași la 

Minsk, Republica Belarus, în perioada 25 – 30 noiembrie 2018 
15.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 39/1999 privind însuşirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi 

16.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 88/2018 privind desemnarea reprezentanților 

Consiliului Județean Călărași în Adunarea Generală a Asociaților și în Consiliul Director ale Asociației 
”Fotbal Club DUNĂREA 2005 Călărași” 



17.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 18/2014 privind asocierea județului Călărași cu 
municipiul Călărași și societatea ECOAQUA SA în vederea constituirii Asociației Handbal Club Dunărea 

Călărași 2014 

18.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 142/2008 privind desemnarea unui 

reprezentant al Consiliul Județean Călărași în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene ”Alexandru 
Odobescu” 

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării imobilului „Centrul de Dezinsecție Fundulea” 

aflat în domeniul public al județului Călărași  
20.Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării imobilului „Teren rezervat pentru zonă de 

agrement Călăraşi” aflat în domeniul public al județului Călărași  

21.Diverse 
   

 

 

 
 

                  PREŞEDINTE,                            AVIZEAZĂ,  

                ec. Vasile ILIUȚĂ                                                              SECRETARUL JUDEȚULUI, 

                     Emil MUȘAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 319 

Emisă la Călăraşi  

Astăzi, 16.11.2018 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, redactat, 

   Deliu Vetuța 

 

 


